generalis, für Beza und Bezelius gegen Luther und Brenz unternommen, entstellt werde *).

Daß diese Differenz in der Lehre eine Erkältung und allmälige Auflösung des bisher zwischen ihm und Hoffmann bestehenden Freundschaftsverhältnisses herbeigeführt hatte, beklagte Chyträus selbst schmerzlich. Hatte er doch noch, als seine Berufung nach Heidelberg sich zerstückte, Hoffmann dorthin statt seiner lebhaft empfohlen **). Auch war es ihm wahrhaft darum zu thun, die bisherigen freundlichen Beziehungen mit ihm zu erhalten, und war er zu manchen Zugeständnissen bereit, wenn er nur nicht die Lehren Luthers und des Concordienbuches in Bezug nehmen und schmähen wolle. Andere Angriffe, die auf ihn gemacht wurden, beachtete er kaum. Doch gelang es ihm nicht, die feindselige Stimmung Hoffmanns wider ihn innerlich zu überwinden, und es schmerzte ihn, daß dieser aus einem Freunde zum erbitterten Feinde geworden war, der, wie es scheint, selbst das früher bestandene Verhältniß mißbrauchte ***) , und aus vertraulichen Gesprächen und Briefen

*) Schließlich bemerkt Chyträus: *Nec dogma de vbiquitate generali nullis scripturae dictis traditum esse Lutherus et Brentius tibi unquam concedent, qui plura quam duodecim pro Majestate Christi Hominis, verbi Dei testimonia collegerunt etc.*

***) Epp. ad Marbachios p. 569 (D. Petro Patienti, Superintendenti ecclesiarum Palatinatus Electoralis). — — Docet autem in Academia Julia Vir gravis, prudens et doctus, quem meo periculo commendare non vererer, Doctor Daniel Hoffmannus. Is superioribus diebus ad me scribens, rationem sui in Ecclesia vel Academia aliqua haberi petivit, in qua totum se dedere professioni Theologicae possit. Nam in Julia Schola Ethicem hactenus simul tradidit, nec in collegium Theologicum propter quorundam Heshusio invidentium (duas enim sorores in matrimonio habent) aemulationes receptus est. Ejus viri prudentiam et gravitatem, cum eruditione eximia conjunctam, praesidio et ornamento Academiae vestrae futuram sperarem.

****) Epp. Chytraei p. 594: (Danieli Hoffmanno) — — Me *κρυψιουον* nominas, cum expresse profiterar, me in declaratione cap. 9 Apologiae tradita, ad quiescere, aculeos tibi quosdam displicere, quod si igitur omnia tibi spinas in oculis sunt, decuplo rectius est me nihil scribere, nisi extrema necessitas defensionis flagitet, praesertim cum meas epistolas ad te priuatim simplici et candida fide scriptas aliis prodi, et tela ad me laedendum suppeditare intelligam, quod, vt alia graviora, Deo commendo. Sed tamen idem cum Erasmo te sentire arbitror, qui in spongia aduersus Huttenum scribit: Habeo, qui ex intimis amicis mihi factae sunt capitales hostes, nihil non molientes in exitium meum, nunquam tamen sustinuit animus meus, vt vel e secretis colloquiis,